(59) FALCO e PISTARINO, *Il cartolare di Giovanni di Giona*, cit., p. LXIII.

(60) R. DOEHAERD, *op. cit.*, pp. 33 e segg.

(61) Cfr. H. P. M., *Leges Municipales*, t. II, col. 1789, Statuta Civitatis Brixiae: « ... Et ponatur dies subscriptionis quando instrumentum redetur in publicam formam ... ».

(62) ZDEKAUER, *Breve et ordinamenta Populi Pistorii MCCLXXXIII*, Milano 1891, p. 108: « ... ipse notarius teneatur cancellare tale contracta ad mandatum Potestatis vel Capitanei sibi predicta iubentes ».

(63) A.S.G., Sez. Notai, cartolare n. 30/I, inserto tra c. 119 e c. 120.

(64) Interessante, a questo proposito, nonostante si riferisca ad atti giudiziari, una sentenza del 1329 agosto 21 (cfr. A.S.G., *Arch. Segreto*, Mona-

Anche per il caso dell'estrazione dell'istrumento « in publicam formam » va sottolineata l'estrema cautela usata dai notai nell'accertarsi che la « carta » andasse realmente « cuius intersit eandem habere » (65).

Solo la « carta », infatti, anche nel secolo XIII, continua ad avere la specifica efficacia dell'istrumento pubblico. Ne è prova il perdurare della « carta incisa » o cassata, cioè privata della sua efficacia giuridica mediante tagli od incisioni e la consegna che se ne fa all'altra parte « ad incidendum » (66). In tale regime diventa essenziale sapere con sicurezza se ed a chi la « carta » è stata consegnata, soprattutto nel caso che il notaio che ha redatto l'istrumento nel cartolare non abbia possibilità di intervenire.

Il caso più semplice si ha quando il notaio, non potendo provvedere personalmente, dà l'incarico ad altro collega di estrarre l'istrumento « in publicam formam ». L'incaricato provvede allora

stero di S. Stefano, n. g. 1511) che si trascrive nelle parti essenziali: « ... constitutus in presencia Domini Vicarii ... petit mandari debere Leonardo de Castello de Levi notario et scribe ... quod compelat et addiciat in actis per eum receptis et scriptis ... iuramentum calumpnie prestitum ... non obstante quod errore seu oblivione tunc in dicta petitione scribere obmiserit. (Dominus vicarius) consulit ... faciendum non esse ... nam absurdum enim videtur dicere quod soli tabellioni deberet fides adhiberi super hijs que per ipsum scripta reperiuntur nam in potestate esset ipsius tabellionis si quid ex solemnibus in actis seu in processu cause pro parte obmissum esset negligentis seu imperitis partis dicere quod ipse tabellio hoc obmisset errore suo et potuisset pars malicia pensata cum tabellione obmittere solemnia in processu cause ut adversarium suum deciperet... ».